
HESTHOLMABLADET
nr 4        december 2024

Världsvattendagen den 22 mars 2025
- en dag för aktivitet runt hela Vättern

ÅRETS NYFÖRETAGARE
LEVER OCH VERKAR

I HÄSTHOLMEN
Det är dags för ett nytt nummer av Hestholma-
bladet, det 103:e. Fyra nummer per år och fem
under åren 2010 och 2011.

Först gratuleras Vätterhästen (se artikel här
intill) och Turisthotellet och dess kock Tobbe.

Strax före pressläggningen av detta blad får vi
veta att Turistens kock Tobias Adamovic är en
av kockarna som lagar maten under årets
Nobelfest i stadshuset! Ett jobb som man inte
söker. Man blir tillfrågad.

Det blir lätt mycket Vättern och dess vatten
när artikelämnen kommer upp. Varför? För att
det är viktigt förstås! Åke Wasén finns med
dubbelt i tidningen. Hans
stol på Omberg får besök
och det hus han bor i
under en period får en
berättelse. Att Lasse
Andersson blir boule-
mästare är ju ingen nyhet
men vi berättar det ändå.
(Han blir det varje år.)

Kommunens information hamnar delvis i rap-
porten från hamnrådet. Dessutom får vi veta
att  Hamngatan etapp 1, sträckan mellan cykel-
vägen från Ödeshög och hamnen, beräknas
vara klar i slutet av april. På gatans södra sida
blir det gång- och cykelväg. På den norra blir
det en trottoar. Den blir markerad men inte
höjd utan i samma nivå som körbanan. Bilar
kan alltså vid behov åka på trottoaren.

En nyhet är att Hästholmen får ytterligare ett
övergångsställe. Det blir vid cykelvägen.

Inne i Ödeshög tar den nya vårdcentralen ett
steg framåt. Avtal med regionen är taget för
Ödeshögs del. Det första blir att riva gamla
                        posten och bygga om bankhuset.

                           GOD JUL - en jul du trivs med -
              och GOTT NYTT ÅR!
               Önskar redaktionen

     genom Katarina

Styrelsen i NyföretagarCentrum Västra Östergötland utser varje år
Årets nyföretagare. Utmärkelsen har delats ut sedan år 2007.

I år utser styrelsen Susan Ritheim Olsson och Sverker Olsson på
Vätterhästen Café & Restaurang AB till Årets Nyföretagare i Västra
Östergötland 2024.

Vätterhästen Café & Restaurang AB registreras i januari 2024 och
erbjuder café och restaurangverksamhet. I verksamheten använder
man närproducerade råvaror.

Motivering
Trots avsaknad av tidigare branscherfarenhet har Susan och Sverker
byggt upp en framgångsrik verksamhet där den ursprungliga idén
på kort tid utvecklats till en större och framgångsrik satsning med
både återvändande och nya kunder, ökad omsättning och god lön-
samhet. En resa som möjliggjorts genom deras förmåga att dra nytta
av och se olika perspektiv både avseende sina olika bakgrunder och
roller i företaget och avseende nätverk, ledarskap, kostnadskontroll
och en ständig vilja att förändra och förbättra.

Ytterligare tre nyföretagare var nominerade till priset:
Johan Bäckgren, Ugglehults småbruk och naturvård i Boxholm,

Malin Selkälä, Älvan trädgårdsmästeri i Fornåsa och
Matthias Roswall, MRV Parts AB i Vadstena.

Nätverket Runt Vättern vill skapa mer gemenskap runt sjön och
kommer den 22 mars att samordna en Runt Vättern-dag. Vi valde
datumet för att det sammanfaller med Världsvattendagen och att
det låg på lågsäsong för att skapa mer aktiviteter  under hela året,
Alla runt sjön är välkomna att bidra med programpunkter, program-
met kommer växa fram på hemsidan: runtvattern.se.

Flera företag kommer ordna guidningar, några kommer hålla föredrag
eller webinar. Vårt eget fritids Rödingen i Hästholmen har under
flera år gjort en städdag i samband med världsvattendagen. Runt
Vättern har plockat upp den goda gärningen och nu skickas det ut en
utmaning till alla fritids och skolklasser runt Vättern att göra egna
städdagar. Den grupp som samlat in mest skräp kommer få pris.

Åse Wännerstam, samordningsansvarig för nätverket Runt Vättern

VÅRT VIKTIGA VATTEN
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Hestholmabladet ges ut av
Hästholmens Bygdegård & Byalag

och trycks hos ABF

Bladets adress:
Hestholmabladet c/o Ljungholm,

Tägnegatan 6, 599 93 Hästholmen

Årets grävling
Den 19 september är en torsdag, den första i en lång
serie när grävlingarna repeterar en ny pjäs som ska
glädja oss i mars nästa år. Varje torsdag kl 18.30 samlas
de i bygdegården för att repetera. Det är i stort sett det
vanliga gänget men det finns också två nykomlingar.

Vinterns fars är skriven av den brittiske dramatikern och
regissören Ray Cooney och hans son Michael. Den heter
“Titta inte i påsen” och flera av de medverkande påpekar
särskilt att det inte är något kärlekstrassel.

Cooney är en av världens mest spelade komediför-
fattare. Hans farser har översatts till 20 språk och spelats
världen över. Grävlingarna har spelat minst fem av dem.

Lasse Frisk är som vanligt regissör men i år använts ett
delat ledarskap och Lasse har en medregissör vid sin
sida. Shabnam Ó Cleirigh är både regissör och finns på
scenen. I år har hon en roll som gläder henne mycket.
Hon spelar man, tränar på att gå som en man och slipper
gå i högklackade skor som i fjol.

Skådespelarna har hunnit olika långt i att kunna sina
roller och repliker. Scenen är ännu inte färdigbyggd. Det
ska bli flera dörrar. Vid Hestholmabladets besök pågår
den tionde repetitionskvällen och sidorna 82 – 115 repe-
teras. Ännu har de nio skådespelarna manus i handen.

I början repeteras cirka en fjärdedel av pjäsen varje gång,
berättar Markus Redman.
- Det växer fram hos alla. Det är det som är glädjen med
amatörteater, säger Markus.

Lasse är tyst och iakttagande under spel. Han antecknar
flitigt, även detaljer.

- Var inte rädda för paus, säger Lasse.

De två nykomlingarna i gruppen är Madelaine Ståhl och
Elias Andersson. Madelaine tycker att det är jätteroligt
att spela. Hon berättar att senast som hon står på en
scen är när hon går i skolan.
- Man måste våga litet ibland, konstaterar hon.

För oss som tillhör publiken är det roliga att vi får
möjlighet att se en teaterföreställning på hemmaplan.
Den 1 mars 2025 är det premiär.       Katarina

* Den nya WC-skylten är uppsatt. På mötet fanns det
åsikter om att den ändå inte syns tillräckligt bra och gatu-
pratare anses behövas för att besökare ska hitta till WC.
* Anslagstavlan är monterad vid nya busshållplatsen.
Byalaget uttryckte önskan att den borde sättas upp i
hamnområdet så att fler får ta del av informationen.
* Henrik Strand (representant för fiskeklubben, men
även anställd på Dackeskolan i Mjölby) visade ritningar
och bilder på den nya omklädningsstugan som Dacke-
skolans elever kommer att få i uppgift att bygga inför
säsongen 2025. Bygget är godkänt på kommunnivå, men
inväntar godkännande från Länsstyrelsen på grund av
strandskydd. Storleken på omklädningsstugan blir 5x3
meter med ett så kallat “Sedum Tak” (grästak). Om allt
går som det ska så är tidplanen att det ska stå klart i juni
2025. Det kommer att kräva visst markberedande arbete
för att resa stugan samt att även göra den tillgänglighets-
anpassad för rullstol.

* Turistbyråns besökare har ökat med 27 procent jämfört
med 2023 och totalt har ca 8500 besök registrerats på
Turistinformationen i Hästholmen under perioden 17 juni
- 18 augusti. Det diskuterades att förlänga öppettiden
någon vecka under nästa år. Med stor sannolikhet blir
lösningen liknande till nästa år, ett samarbete med
Vadstena InfoCenter. Alla föreningar som deltar på
hamnrådet uttrycker att det har varit positivt dessa två
senaste somrar.
* Badbryggorna är i stort behov av underhåll, bland annat
har en badstege tagits bort efter att den lossnat flertalet
gånger och det finns risk att någon skadar sig. Det finns
planer på att byta ut bryggan, eventuellt till nästa säsong.
Dock är detta inte beslutat. Byalaget önskar att det då
inte blir ett byte till plastbrygga.
* Hamnvärd Lasse Tiderman rapporterar att 175 båtar har
besökt gästhamnen under sommaren. Hos Öbo finns det
kö för båtplats i Hästholmen. Efterfrågan av båtplatser
har ökat och då speciellt för större båtar.
* Manta Systems hyr fortsatt  in sig i hamnen under 2025
för att testa sin undervattensfarkost “MantaRay”.
*Hélènes Café och Bistro rapporterar att det har varit ett
bättre år med fler gäster än förra året. De höll öppet
midsommarafton vilket var väldigt uppskattat.

Nästa möte blir i april inför sommarsäsongen. Har ni
något som ni vill att vi i byalaget ska förmedla så hör
gärna av er till oss.                                                          Camilla

Höstens hamnråd, några punkter



3Det glimmade till i rabatten

En vårdkase tänds på Husbacken

Vi flyttar in

När du vill hyra bygdegården
ring Gunnel Kellander

070 322 30 24

Jag var relativt nyinflyttad i Anneberg, då jag hörde av
mig till bygdegårdsföreningen och frågade varför mitt hus
inte hade någon skylt i stadsvandringen. Svaret var att
man helt enkelt inte visste något om huset. Jag hade
redan forskat så gott det gick, men uppgifterna var få.
Enligt boken “Sveriges bebyggelse, Östergötland” från 50-
talet, levde Ingrid och Filip Tilly här när den trycktes. De
hade flyttat in 1938 och hade tre barn. Jätteroligt att veta,
men jag ville veta mer.

Jag tror det var maj 2018, som jag satt och vårpåtade i en
av rabatterna vid uthuset. Jag hade gjort det under några
vårar nu och säkert många tidigare ägare före mig. Plötsligt
glimmade det  t ill. En ring! Guld? Vi lyckades tyda en
inskription. “ Ingrid 1926”. Oj!

Nu frågade jag runt bland kollegorna i äldreomsorgen och
visst var det några som kom ihåg Ingrid! Kanske hade hon
ännu barn i livet? Jag fick tipset att fråga mina äldre som
jag åker till i hemtjänsten - och visst fick jag napp! De kom
ihåg familjen mycket väl och berättade att en son ska
finnas kvar, han heter Åke och bor i Stockholmstrakten.

Jag ringde honom. Presenterade mig, berättade var jag
bor och fortsatte: “Jag har nåt som är ditt.”  Svaret var
omedelbart: “Pappas ring?”

Vi pratade länge den där första gången. Åke kom hit till
sitt barndomshem och fick sin fars ring. Han bjöd mig på
middag i hamnrestaurangen och var bestämd med att jag
skulle ha hittelön. Men det mest värdefulla jag fick, var
att få ta del av hans kunskap. Åke var en bit över 80 när vi
fick kontakt, men minnet var inget fel på.

Ringen hade tappats i början av 60-talet, då Filip sågat
upp det gamla uthuset för att ge plats för det som står
idag. Han var nyopererad och lite avmagrad. Familjen
hade letat i dagar och veckor.

Trädgården prunkade och familjen sålde frukt och bär
till grönsakshandlaren. Jordkällaren revs när nya ut-
huset med kallkällaren byggdes. I förra uthuset hade
det hållits gris. Jag fick lära mig om färger och möble-
mang. “Där sov jag i pinnsoffa!” sa Åke och pekade. Jag
fick berättat för mig om ett blixtnedslag i elledningen
så rutorna exploderat. “Morsans pelargoner låg i halva
trädgården.” När jag rev masonit, var originaltaket svart-
bränt där kablarna gått.

Jag fick höra om stora moderniseringar som gjorts, som
indraget vatten istället för gårdspumpen och om köks-
panna istället för kakelugnar. Den pannan värmer huset
gott än idag.

Åke har kommit att besöka mig på somrarna. Nån gång
kom han bara till hallen för köksgolvet var uppbrutet,
men då drack vi kaffet i hammocken istället. Jag har fått
träffa hans familj och vi håller kontakten.

Ingrid och Filip flyttade från Anneberg 1989 till de ny-
byggda radhusen på andra sidan gatan. Paret hade med
sorg betraktat hur deras en gång så välvårdade hem,
med tiden blev en slit- och slängkåk. Jag vill därför tro
att makarna hade ett finger med i spelet, som såg till att
just jag, som älskar Anneberg, hittade ringen den där
vårdagen.          Katarina “Katja” Karlsson

Heléne Amedée och Otto Fischer har köpt
Hamngatan 1.

De har även en bostad på Söder i Stockholm.
Vi hälsar dem välkomna till Hästholmen.

Detsamma gäller Erik Kulojärvi och Carin Saxin
som flyttat till Videgatan 3 och Carina Clarvind

som flyttat till Anneborg 1 på Omberg.

Det är nu tolv år sedan första eldmanifestationen  varnar.
Vättern är i fara. Hotet är ännu minst lika överhängande.

För ett år sedan beslutade regeringen att Försvaret skulle
få femdubbla sin flygaktivitet över Vättern, och att vatten
från det kraftigt PFAS-förorenade flygfältet i Karlsborg
skulle få dräneras ut i sjön. Aktion Rädda Vättern över-
klagade till Högsta förvaltningsdomstolen, men efter ett
år kom två negativa besked. Båda regeringsbesluten står
fast. Det visste vi inte vid Birgittadagens manifestation.

Ett tjugotal personer kom till Husbacken  för att visa sitt
stöd för Vättern. Vädret var okej, så vi kunde stå uppe på
kullen med vacker utsikt över sjön mot Västergötland.
Västra Tollstad kyrka ringde i sina klockor, men vinden
låg åt andra hållet, så vi hörde inget klingande därifrån.
Däremot hörde vi kling från Marie-Louise von Malmborg
och Susanne Alshorn som spelade vackert och stäm-
ningsfullt på sina klangskålar.

Jag läste Birgitta Olofsons tal till den första eldmanifesta-
tionen. Solveig Granath berättade om Urbergsgruppen
Grenna - Norra Kärr och jag om Aktion Rädda Vätterns
arbete. Det blev en fin manifestation för vår sjö!  Camilla

!!!!!!!!! !!!!!!!!!!!!!!!!!!! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! !!!!!!!!!!!!!

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
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Varje halvår har Ödeshögs konstförening en föreläsning i
bygdegården under rubriken “Lär känna bygdens
konstnärer”. En medlem i Omkultur presenterar sig vid
varje tillfälle. Senast berättar värmlänningen, tecknaren
och målaren Morgan Johansson om sitt konstnärskap.

Morgan målar ljuset i ett landskap, kust och hav, ibland
någon öde plats, men gärna fåglar. Han har haft över 200
utställningar i Sverige och runt om i världen. Sin ateljé
har han i Väderstad.

Morgan berättar genom sina bilder. Han ritar mycket.
Provar sig fram med snabba skisser. Blir det många kan
han använda dem till att tända i kaminen. Han jämför
med idrottsmän och konstaterar att Kajsa Bergkvist och
Stefan Holm inte kan spara alla sina hopp.

Morgan har med sig sin akvarellutrustning nästan överallt.
Akvarellpapper och en liten låda med sex färger som kan
blandas till många.
- Det är viktigt att lära känna sina färger, säger konstnären.

När han arbetar skissar han först med blyerts och målar
sedan med akvarell. Han försöker måla på plats men
större verk gör han färdiga i ateljén. En stor målning, två
och en halv meter, till en utställning i Vetlanda i höstas,
målar Morgan på golvet.         Katarina

Akvarellutrustningen följer med

Drick ekologisk juice!
PFAS är kemikalier som kan leda till problem både för
miljön och för vår hälsa. Många arbetar för att försvaret
inte ska få släppa ut PFAS i vårt dricksvatten men nu
kommer rapporter om att PFAS också finns i juice! En ny
analys av företaget Eurofins visar att oekologisk apelsin-
och äppeljuice, som säljs i Sverige, innehåller skyhöga
halter av TFA, en av de farliga kemikalierna PFAS, berättar
Naturskyddsföreningen.

Vill du köpa LP, CD eller kassettband
med musik av Hawkey Franzén?

Kontakta
Camilla 070 388 73 62

eller Katarina 070 496 62 86

Vätterns försvarare
möttes i bygdegården

Den 8 november hölls ett mycket spännande Vätternting
i Hästholmens bygdegård. Några av Vätterns försvarare
var inbjudna, Aktion Rädda Vättern, Urbergsgruppen
Grenna-Norra Kärr, Biosfärområdet Östra Vätterbranter-
na, lokala naturskyddsföreningar med flera. Häst-
holmens bygdegård var inbjudna, vilket kändes ärofyllt.

Inbjudare var forskare från Chalmers som driver ett
flerårigt forskningsprojekt där de undersöker möjlig-
heten för Vättern att få egna juridiska rättigheter.
Projektet kallas “Vems vattenkropp?” och leds av Martin
Hultman som var en av de medverkande under tinget.

Vi började med en ceremoni, där vi alla tillsammans
skickade runt ett Vättern i tyg med proportionerliga
mått. Målet var att få förståelse för att även om Vättern
anses djup, så är den inte så djup som man tror i
förhållande till sin längd och bredd. Förr har mycket
kastats i sjön med tanken “det är ju ändå så djupt att det
försvinner”. Det är dags att vränga tanken rätt.

Sedan samlades vi till workshop och diskuterade olika
frågeställningar. Vad/vem försvarar vi? Var finns vårt
engagemang och motstånd? Hur försvarar vi? Vilka är
våra allierade? Vilka är våra strategier framöver? Det
uppstod givande diskussioner vid alla bord!

Själv gick jag hemåt med nya idéer till aktioner, där vi
tillsammans visar styrka för att bevara Vätterns friska
vatten, för dess biologiska mångfald och för dess rena
drickskvalitet.         Camilla

Lasse - den ständige mästaren

Årets boulesäsong höll på ovanligt länge med anledning
av att vädret var vackert. Även i år kördes ett vänskaps-
spel mot (eller med) Boets boulegäng. Först spelades
en omgång med Hästholmens regler och sedan ett med
Boets. Nästa år blir mötet i Boet under försommaren för
att testa deras bana.
Lasse Andersson, längst till höger, vann som vanligt när
sommarens spel räknades samman. Han verkar vara
oslagbar! Äntligen fick han ett pris som han förtjänade -
vandringspokal för Årets Boule-mästare 2024! Camilla
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Hestholmabladets 25-åriga historia

Åke Waséns blå stol

I december för 25 år sedan, det vill säga i det förra
decenniet, debuterar Hestholmabladet med sitt första
nummer. Under vinjetten BYGGET berättar vi om utbygg-
naden av bygdegården:

Den 11 november hände det !!! Med idoga ideella krafter,
gossar från hantverkshuset och en lejd kranbil kom Hallins
baracker, bygdegårdens farstu eller paviljongen på plats.
Det hela gick på fyra timmar.

Nu är det bara resten kvar innan vi har datarum, stads-
museum, utbyggd scen, loger, studierum och aktivitets-
rum.

Innan den 11 november hände det också mycket. En
regnig lördag flyttade elva entusiaster Hallins fd kontors-
byggnad till Hästholmen. Sedan har det schaktats, grävts,
gjutits och jobbats. Mätningar och avvägning för grund
har utförts. Material har upphandlats. I oktober gjordes
formning och gjutning av grundplattor. Montering av
pelarform har utförts liksom återfyllning av grund, därpå
ett bärlager. Gjutning av pelare, anslutning till kom-
munens dagvattenledning. Syller på plintarna.

Nu närmast ska skorstenen fixas, springor tätas, utrymmet
under huset stängas. Det ska bli spännande att se hur
långt paviljongen kommit när det är dags för nästa nummer
av Hestholmabladet.

Som vanligt är alla som vill och har möjlighet välkomna
att hjälpa till. Det är bara att höra av sig till Kurt eller
Ewald.

Många har hört talas om den Blå stolen på Omberg, men
väldigt få vet var den finns. Terminens första Ombergs-
vecka visade Åse Wännerstam Rödingenbarnen den
hemliga vägen dit! På vägen gavs en exklusiv guidning
om Ombergs sagor, sägner och väsen. Och visst kunde
de anas, alla skogens väsen!

Jättarna som är lite introverta och kamouflerar sig för
att vara ifred. Skogstrollen och Sjötrollen som blir osams
och börjar slåss. Trollen, som man kan skydda sig mot
genom att vända kläderna ut och in. Troll gillar nämligen
inte saker som är i oordning, upp och ner eller in och ut.
Vi fick hålla de små barnen i handen, så att inte trollen
skulle stjäla dem. Troll kan nämligen inte så lätt se
skillnad på troll- eller människobarn.

Några av barnen blev lite oroliga på riktigt för de där
busiga trollen och frågade flera gånger om det verkligen
var sanning.
- Vi låtsas att det är sanning, svarade vi. Om vi låtsas så
blir det mer roligt och spännande.
Och då blev barnen lugna igen, de kunde leva sig in i
sagans värld.

Vid den mytomspunna platsen vid den Blå stolen slog vi
oss ner i gräset och plockade upp vårt mellanmål. Där
fick vi lyssna till berättelsen om konstnären Åke Wasén,
om hans förkärlek till skogen och till sitt skapande. Hur
han för många år sedan satte stolen i en glänta där han
satt och täljde på sina träfigurer. Och stolen står ännu
kvar!

Vid Rödingen har vi kvar en skylt av Åke där det står
Västra Tollstad skola med vackert snidade blommor.
Sedan fick vi höra berättelsen om Drottning Omma, Om-
bergs beskyddarinna. Om hur hon levde och såg sju
ekskogar födas och ruttna ner. Eller var det så att när
Omma blev gammal tog en yngre kvinna över. Ingen fick
någonsin se den sanna Omma under uvmask och
förklädnad. När det är dimma över Omberg säger vi ännu
i denna tid att det ommar, Omma och hennes älvor dan-
sar över berget.                     Camilla

Redan efter årsskiftet beräknas produktionen vara igång.
Man kommer att kunna lägga order på hemsidan:
www.gronlycka.se. Carina Folkesson kommer även lägga
ut uppdateringar i sina sociala medier under Grön Lycka.

Huset vid Sverkerstigen är nu så fint uppbyggt igen, målat
vitt och fräscht och om kvällarna lyser lamporna välkom-
nande för alla som korsar infarten till Hästholmen.

Fysisk butik planeras att öppna till våren och i samband
med det en invigning där alla är välkomna.
- Det är väldigt kul att så många hör av sig och peppar och
stöttar, säger Carina. Vi hoppas kunna inspirera att många
väljer att åka till Hästholmen.              Camilla

Grön lycka öppnar till våren

Det fick vi reda på under Håll Sverige Rent-dagen i
september. Albin Kälvesten, även kallad “Skräpdykaren”,
kom från Motala med sina dykarvänner för att leta skräp i
hamnen.

Det mesta av dyket skedde vid båthusen och lilla viken,
eftersom det var lagom djupt för fridykning med snorkel
och cyklop. Dagens mest spännande fynd var en granat
(!) och två flaskor från 1910. Annars var det mest rent skräp.

Roland Thörnquist hade dykartub, så det blev också ett
dyk vid kajkanten där det finns rester kvar efter en båt
som brann för många år sedan. Ett tungt båtbatteri
räddades ur sjön, det var inte snällt mot Kennet Linds
stackars rygg. Nästa städdag får det området prioriteras,
då det ligger massor av större grejer där.

Cirka femtio personer kom för att se på dyket och ta en
bulle. Ingen hoppade i för att hjälpa till denna gång, men
några ungdomar blev sugna. Så nästa gång kanske!

En riktigt fin miljögärning för vårt vatten, och vi tackar
varmt Albin, Roland och de andra dykarna och hälsar dem
hjärtligt välkomna åter!                                                   Camilla

Vad finns under ytan?
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Januari 2025

Allt sker i bygdegården om inte annat sägs

  Tisdagar udda veckor kl 18-18.30
  Reko-ring

  vid
Stationsvägen

Beställning sker i facebookgruppen
“Reko Hästholmen Konsument”
2025 års första Reko blir

den 28 januari,
efter ett litet juluppehåll.

Hantverksfika
Första söndagen i varje månad kl 16

5 januari, 2 februari, 2 mars, 6 april
Vi handarbetar tillsammans, stickar, virkar eller

gör annat kreativt skapande. Ta med dig eget
material och egen fika.

Träffarna är gratis, men vi önskar att du blir
årsmedlem i bygdegården för 100 kr.

Vill du vara med i vår trevliga studiecirkel, anmäl
dig till Charlotte: chamal50@hotmail.com

(skriv Hantverksfika på ärenderaden så att det
inte försvinner i skräpposten)

För frågor, kontakta Zara:
070-443 84 80

Onsdag 12 februari kl 18.30,
Hållbara Hästholmen

Kjell Antonsson: Biologisk mångfald på Omberg
och i din egen trädgård

Kjell gjorde för några år sedan en inventering av
arter på Omberg. Han berättar om bergets

artrikedom. Vi får lära oss hur man skapar en äng
Entré 60 kr, inklusive fika och eftersamtal

Ett samarrangemang med Naturskyddsföreningen

Lördagen den 15 februari kl 18
KnytPoesi á la Hjärtans

Poesiafton med öppen scen
Fri entré. Ta med dig vad du vill äta och dricka
Enkel mat, snacks och fika finns till försäljning
Vill du få några minuter på scen? Sjunga, spela,

läsa poesi, trolla, köra standup?
Anmäl dig till Camilla: 070-388 73 62,

camilla.linusson@outlook.com

Klämdagen fredag 3 januari kl 15
Jullovs Film: Superpolarna

Den uppfinningsrika dockan Don vill vara
hjälten någon gång och varför inte i verkliga

livet? När han hör att hans kompisar på
teatern är i fara får han chansen att bli en

riktig hjälte. Längd: 1 tim 30 min
Biljettpris: 60 kr,

inklusive popcorn och festis

Fredag 10 januari kl 19
(Vid 18 öppnas dörrarna för mat och mingel)

Östgötamusiken:
Crusellkvintetten spelar Hasse & Tage

En betraktelse över radarparet.
Berättelser från deras karriärer, anekdoter,

skämt och kanske någon sketch!
Musikframträdande i ca 45 min.

Därefter Hasse & Tage-quiz. Entré 150 kr.
Medlemmar i bygdegården 100 kr.

Ta med dig vad du vill äta och dricka.
Vi bjuder på kaffe/te.

Onsdagar 15,22,29 januari kl 18-20.30
Studiecirkel i kompostering

*Förvandla matrester till näringsrik jord för
din trädgård!* Kostnadsfritt, men vi önskar

att du blir medlem i bygdegården.
Se vidare sidan 9

Tisdag 21 januari kl 18.30
Hållbara Hästholmen

Så skyddar du dig mot bedrägerier
Lurendrejarna nuförtiden är oerhört sluga
och sofistikerade och många blir lurade.

Polisen besöker oss för att ge tips och råd
om hur man upptäcker bedragare och

hur man agerar om man råkat gå i fällan.
Gratis föredrag,

Vi bjuder på kaffe med eftersamtal.

Februari 2025

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

Gemensamma promenader se sidan 9
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NYA HÄNDELSER
Läs på den nya anslagspelaren vid

nya busshållplatsen, på bygdegårdens
anslagstavla vid Mackaplan

eller på hemsidan!
Skriv “Hästholmens Bygdegård” i
Googles sökfält så kommer den.

Lördag 1 mars kl 19
Premiär: Grävlingarna spelar:

Titta inte i påsen
Insläpp kl 18.15 för förrätt och mingel
Övriga föreställningar - samma tider:

Fredag 7 mars, Lördag 8 mars,
Fredag 14 mars, Lördag 15 mars

Entré 250 kr, Säljs hos Annelies delikatesser &
underkläder och via Stephan: 070-713 90 79

Se artikel sidan 2

Söndag 16 mars kl 15
Årsmöte

Hästholmens Bygdegård & Byalag
Alla medlemmar är välkomna!

Vi bjuder på fika efter avslutade förhandlingar.

Hela vecka 12 (17-21 mars)

Fritidshemmet Rödingen utmanar alla
fritidshem runt Vättern att städa stränderna

från skräp! Ett initiativ av Runt Vättern-
nätverket.

Se artikel sidan 1

Torsdag 20 mars kl 18, Hållbara Hästholmen
Mattias Goldmann - Klimatsynda!

Så hejdar vi klimatkrisen
Klimatomställningen ses ofta som ett nödvändigt
ont, präglat av måsten, skuld och skam och med
vinster som tillfaller kommande generationer

eller helt andra arter.

Mattias Goldmann, utsedd till Mäktigast i
Hållbarhetssverige, föreslår en annan väg.

I sin interaktiva och på samma gång roliga och
allvarsamma föreläsning utgår Mattias ifrån de

sju dödssynderna. Han visar hur vi genom att
systematiskt begå dem alla kan få en omställning

som är syndigt lätt, lustfylld och lönsam.
Emtré 100 kr, inklusive fika med eftersamtal.

Mars 2025 Lördag 22 mars
Världsvattendagen

på olika platser runt Vättern

Runt Vättern-dagen
Program kommer i runtvattern.se

Söndag 23 mars kl 16
Östgötateatern:

Klasse Tjut

En berättelse om det lilla företaget i den lilla
byn, det stora småpratet i byn samt Klasse
Tjut. Han har stora problem med småsaker
som ett fungerande wi-fi i bygdegården.
De stora problemen såsom hans företag,

sjukdom och skilsmässa upptar mindre plats.
Invasiva arter som danska bugginstruktörer

och lupiner gäckar samhället.
Vädret är inte sig likt längre och

hur mår man när allt är på väg åt helvete.

Ca 2 tim 10 min, inklusive paus.
Medlem i bygdegården 150 kr, övriga 200 kr.

I entrépriset ingår fika i pausen.
Boka biljett via sms till
Gunnel: 070-3223024

Onsdag 9 april kl 18.30
Hållbara Hästholmen
Roland Thörnqvist:

Få tillbaka hoppet och kamplusten
Ett föredrag fyllt med inspiration

till nya aktioner, för
Aktion Rädda Vättern (ARV) ger inte upp!

Fri entré,
ARV bjuder på fika vid eftersamtal

Vi kikar in i April 2025

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

Stadsvandringen finns hela vintern
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
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Stämmer myten att vi på lands-
bygden är emot omställning?

Lisa Pelling är chef för Arena Idé, som är en tankesmedja
med medborgar- och löntagarperspektiv. Verksamheten
med utredningar, rapporter och föreläsningar drivs av den
ideella föreningen Arenagruppen med finansiering från
fackföreningsrörelsen. Hon är ledarskribent på Dagens
Arena och kommenterar ofta aktuella samhällsfrågor i ra-
dio och tv. Lisa har doktorerat i statsvetenskap och varit
politiskt sakkunnig på utrikesdepartementet. Trots denna
gedigna lista har hon tid att besöka lilla Hästholmen en
kväll i oktober.

Lisa presenterar sin bok “Livet som pågår här”, en samling
intervjuer med människor på landsbygden i några utvalda
samhällen i Sverige. Vad är bra? Vad är dåligt? Hur ser
tankarna ut kring klimatet? Vem bör ta ansvar för omställ-
ningen?

Ellen tackar Lisa med en bok om Elin Wägner

Intervjuerna visar på att de allra flesta är för att ställa om
och gärna gör det om de ges förutsättningar. Många skulle
till exempel åka kollektivt om tåget stannade istället för
att bara susa förbi. Något som vi känner igen här i bygden
gällande våra bussar som inte längre stannar vid hållplat-
serna och inte heller går till alla grannkommuner.

Ellen Hultman är moderator och ställer frågor tillsammans
med den intresserade publiken. Efteråt blir det riktigt bra
samtal kring fikabordet i små “hubbar”. Det positiva är att
hoppet och kampandan för framtiden lever. Det negativa
är att bara de “redan frälsta” kommer till våra Hållbara
Hästholmen-föredrag. Vi kan ju inte rädda världen
ensamma. Eller? Kan våra små ringar sprida sig och bli
större och större... Camilla

   Godiset tog slut - två gånger!
Höstlovsdiscot blev mycket lyckat! Först var det disco för
förskoleelever, sedan för skolelever. Till de båda discona
kom sammanlagt 150 barn!

Det såldes korv med bröd, godis, dricka och popcorn.
Godiset tog slut, så det fick bli en tur till Ica för att fylla på.
Och ändå räckte det inte! I slutet fick det bli popcorn och
vatten…

Camillas personliga minnen av
ommaöl, polkaglass och trollbus

En fjortonårig era har nått sin ände, 31:ans Glass & Kök
står nu öde och tomt. Mina minnen av lokalen och
eldsjälarna Karolina och Håkan Johansson är många. Vi
har fått uppleva den coola tjejgruppen Esters som sjöng
ute i en av bodarna, spännande loppisfynd i den andra
ladan, riddarspel och helikopterturer på åkern bakom och
Irländsk afton på övervåningen.

Just från övervåningen har jag extra mycket minnen. Min
allra första poesiafton arrangerades där med fullsatt
lokal. Det serverades Ommaöl, tacotallrik och lax. Ett
riktigt lyxigt event! Flera poesiaftnar följde och de var
alltid lika välbesökta.

sOfta var övervåningen fylld; när Anders Lundin gjorde
sitt årliga besök, när Hawkey och hans vänner bjöd på
musik och när SM i julgröt arrangerades i Ombergs
Julsaga. Tack vare Håkans klistergröt avslöjades den elaka
Trollebror.

När Mauri Hermundsson letade efter Sveriges bästa glass
hittade han den såklart i Hästholmen! Det ledde till en
fin vänskap med Håkan, som sedan fick sova med
youtube-kändisen på Sveriges dyraste hotell.

Under åren har verksamheten växt och blivit vida känd.
Paret Johansson har vunnit många priser, både för sin öl
och sin glass. De har betytt mycket för våra lokala ung-
domar som fått sommarjobb i glassbaren, de senaste
somrarna hade de femton unga anställda. Under många
år har de sponsrat priset för Största Kräftan. De har serve-
rat glass till självaste kronprinsessans familj och fått
glassen Grön Äpple utsedd till prinsessan Estelles favorit.
Min egen favorit var Polka.

Vi kommer att sakna Karolina och Håkan och deras goda
glass. Nu hoppas vi att någon driftig tar över verksam-
heten och fortsätter i deras anda.                             Camilla

Pappan Erik Pihl i
full gång med att
poppa popcorn.
Foto: Johanna

Lingefors

Jätteroligt att kväl-
len blev en sådan
succé. Också väldigt
roligt att så många
föräldrar ställde
upp som volontärer
och fixade och tri-
xade för att Ödes-
högs barn skulle få
uppleva en riktigt
kul Halloweenfest.
Tack till er alla!

           Camilla
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God Jul!
Vi ses till våren, då kommer vi att ha

både kulglass och mjukglass.

Hélène och Håkan
helenescafeobistro.se

Hamnrestaurangen
Hélènes Café & Bistro

&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&& &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&
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Är du intresserad av
att starta en studiecirkel i

bygdegården?

Kontakta Camilla
070 388 73 62

Gemensamma promenader
Onsdagar kl 10

med start den 22 januari

Vi samlas vid bygdegården
första gången och promenerar
tillsammans runt Hästholmen.

Kommande promenader
bestämmer vi allteftersom,

beroende på vilka som är med
och vilka önskemål som finns.

Nu startar en ny kostnadsfri
studiecirkel i bygdegården!

Onsdagskvällarna 15, 22 och 29 januari kl 18-20.30, i
samarbete med ABF Östergötland. Studiecirkelledare
Daire Ó Cleirigh berättar om innehållet:
Förvandla matrester till näringsrik jord för din trädgård!

Gå vår praktiska kurs och lär dig enkla och effektiva sätt
att återvinna dina matrester till näringsrik kompost som
dina växter kommer att älska. Upptäck Bokashi-kom-
postering, en fermenteringsmetod som snabbt och lukt-
fritt omvandlar matavfall till förkompost. Vi guidar dig
genom hela processen, från start till användning.

Du får också utforska den fascinerande världen av mask-
kompostering (vermicomposting). Träffa de små maskar-
na som förvandlar organiskt avfall till högkvalitativ
gödsel – en av de bästa naturliga näringskällorna för
dina växter. Vi visar hur du skapar och underhåller en
maskkompost, perfekt för både små utrymmen och året
runtkompostering.

Denna kurs är praktisk och interaktiv, utformad för ny-
börjare och alla som vill minska avfallet på ett miljövän-
ligt sätt och samtidigt förbättra jordens kvalitet. Oavsett
om du har en balkongodling eller en stor trädgård är
dessa tekniker enkla att börja med och ger stor effekt.

Låt oss tillsammans förvandla avfall till liv – en näve
jord i taget! Anmäl dig idag och bli grönare samtidigt
som du hjälper planeten!

Daire Ó Cleirigh, 073-616 87 14
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God Jul och Gott Nytt År
önskar

Alvastra Kungsgård
med personal

Bli gärna medlem för 100 kr
BG 196-7157 Swish 123 694 80 87

Skriv namn och mailadress
Aktion Rädda Vättern (ARV)

 önskar alla medlemmar
God Jul och Gott Nytt År

Vi välkomnar alla nya Vättern-vänner!
Om du redan är medlem - värva en ny!

www.aktionraddavattern.se

God Jul önskar vi på OmmaPadel.
Hos oss spelar du padel eller

Touchtennis.
Vi har allt du behöver och stänger bara

vid snö på banan.
ommapadel.se

    &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&    &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&
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God Jul
och

Tack för i år!
Välkomna igen till påsk!

Ödeshög Studio
Körkortsfoto

Barn och familjefoto
Företagsfoto

God Jul och Gott Nytt År!
önskar Anders Bergsten

www. bergstensbilder.se
070 511 58 70

    &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&

    &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&

Byalagshjälpen
 fortsätter
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    Vi samarbetar med

Bli gärna medlem i
Ellen Key-sällskapet

Du får vår årsskrift och
info om våra kulturkvällar.

Avgiften är 150 kr för enskild
och 200 kr fär samboende par.
BG 5244-8438 eller swish 123

245 8966. Fyll i namn och adress.
www.ellenkeysallskapet.se

Grävlingarna bjuder in till
farsen Titta inte i påsen!, en
ruskigt rolig pjäs med skratt,

påsar och musik.
Premiär den 1 Mars kl 19

Även föreställningar
7, 8, 14 och 15 mars.

Biljetter köps hos Annelies eller
av Stephan Redman 070-7139079.

Läcker trerätters serveras
innan föreställning,

Beställ i förväg
om du har allergier.

Vi önskar alla en riktigt

God Jul & Gott Nytt År!

Ett extra tack till vår underbara personal.

I samband med julhelgen tar vi ledigt och
öppnar åter i mars 2025.

Susan och Sverker


